Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da
Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder crédito ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no montante de até R$ 15.000.000.000,00
(quinze bilhões de reais) em condições financeiras e contratuais a serem definidas pelo
Ministro de Estado da Fazenda. Atos do Poder Legislativo .

§ 1º Para a cobertura do crédito de que trata o caput deste artigo, a União emitirá,
sob a forma de colocação direta, em favor do BNDES, títulos da Dívida Pública Mobiliária

[...]

financeiras e contratuais de operações de crédito realizadas com o BNDES,
mantida, em caso de renegociação, a equivalência econômica com o valor

do saldo das operações de crédito renegociadas, e mediante aprovação do
Ministro de Estado da Fazenda, observado o seguinte:
I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), visando
ao seu enquadramento como instrumento híbrido de capital e dívida,
conforme definido pelo Conselho Monetário Nacional, ficando, neste caso,
assegurada ao Tesouro Nacional remuneração compatível com o seu custo
de captação; e
II - até o montante de R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões reais),
referente ao crédito concedido ao amparo da Lei nº 11.805, de 6 de
novembro de 2008, para alterar a remuneração do Tesouro Nacional para o
custo de captação externa, em dólares norte-americanos para prazo
equivalente ao do ressarcimento a ser efetuado pelo BNDES à União.

[...]

administração pública; (Alínea acrescida pela Lei nº 11.481, de 31/05/2007)

i) alienação e concessão de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras
públicas rurais da União na Amazônia Legal onde incidam ocupações até o limite de 15
(quinze) módulos fiscais ou 1.500ha (mil e quinhentos hectares), para fins de regularização
fundiária, atendidos os requisitos legais;  (Alínea acrescida pela Medida Provisória nº 458, de
10/2/2009, convertida na Lei nº 11.952, de 25/6/2009)

II - quando móveis dependerá de avaliação prévia e de licitação, dispensada esta

[...]

órgão competente, haja implementado os requisitos mínimos de cultura, ocupação mansa e
pacífica e exploração direta sobre área rural situada na Amazônia Legal, superior a 1 (um)
módulo fiscal e limitada a 15 (quinze) módulos fiscais, desde que não exceda 1.500ha (mil e
quinhentos hectares); (Inciso com redação dada pela Lei nº 11.952, de 25/6/2009)

§ 2º-A. As hipóteses do inciso II do § 2º ficam dispensadas de autorização
legislativa, porém submetem-se aos seguintes condicionamentos: (“Caput” do parágrafo com
redação dada pela Lei nº 11.952, de 25/6/2009)

[...]

62 da Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 62. O percentual e o coeficiente multiplicadores a que se referem o art.
3º da Lei Complementar nº 70, de 30 de dezembro de 1991, e o art. 5º da Lei
nº 9.715, de 25 de novembro de 1998, passam a ser de 291,69% (duzentos e
noventa e um inteiros e sessenta e nove centésimos por cento) e 3,42 (três
inteiros e quarenta e dois centésimos), respectivamente." (NR)

Art. 6º O art. 32 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, passa a vigorar com a
seguinte redação:

* Vide Ato da Mesa nº 14, de 19 de maio de 2009.